χίας, καὶ ὑπὸ τῶν οικειῶν ἐπισκόπων χειροτονεῖσθαι ἅ
 κατὰ τὴν ἀρχαίαν συνθήκαιν. Hoc est : *Fratre et collega*
nostro Joanne Cypri archiepiscopo una cum plebe sua
in Hellespontum provinciam, et propter Barbarorum
incursiones, et ut ab ethnicorum eximeretur servi-
tute, sceptroque tantum Christianissimi imperii pa-
reret, dicta ex insula transgresso, clementis Dei
providentia, operaque Christum amantis piique im-
peratoris nostri, decrevimus, ut firma maneat, quæ
ab sanctis Patribus Ephesi olim congregatis throno
laudati archiepiscopi concessa sunt privilegia, ha-
beatque nova Justinianopolis jus Constantinopolis,
quique illi impositus sanctissimus episcopus toti
præsit Hellesponti provincie, et ab suis episcopis
manus impositionem pro veteri more accipiat. Hæc
ipsa omnia attingit Augustus scriptor Constau-
tinus Porphyrogenneta lib. de adm. imp. cap. 47,
sed (quæ perpetua istius libelli calamitas) mire
in annorum designatione librorum culpa pecca-
tum. Sic igitur inquit : Τῆς νήσου ἀλωθείσης ὑπὸ
τῶν Σαβρακηῶν, καὶ ἐπὶ ἑπτὰ ἔτεσιν ἀοικήτου
μεινάσης, καὶ τοῦ ἀρχιεπισκόπου Ἰωάννου μετὰ
τοῦ λαοῦ αὐτοῦ πρὸς τὴν βασιλεύουσαν καταλαβόν-
τος, ἐγένετο οἰκονομία παρὰ τοῦ βασιλέως Ἰουστι-
νιανῶ ἐν τῇ ἀγίᾳ ἔκτῃ συνόδῳ τοῦ τῆν Κύζιον πα-
ραλαβεῖν μετὰ τῶν ἐπισκόπων αὐτοῦ καὶ τοῦ λαοῦ
τῆς νήσου, καὶ ποιεῖσθαι καὶ χειροτονίας ἡνίκα ἂν
λεῖψῃ ἐπίσκοπος, πρὸς τὸ μὴ διαπεσεῖν τὴν αὐθεν-
τίαν καὶ τὰ δίκαια τῆς Κύπρου· καὶ γὰρ καὶ αὐτὸς
ὁ Ἰουστινιανὸς βασιλεὺς Κύπριος ἦν, καθὼς καὶ
παρὰ τῶν παλαιῶν Κυπρίων ὁ λόγος μέχρι τῆς σή-
μερον ἐπεκράτησεν. Ὡστε καὶ ὠρίσθη ἐν τῇ ἀγίᾳ
ἔκτῃ συνόδῳ χειροτονεῖν τὸν ἀρχιεπίσκοπον Κύπρου
τὸν τῆς Κυζίκου πρόεδρον· καθὼς ἐν τῷ τθ' (lege λθ')
κεφαλαίῳ τῆς αὐτῆς ἀγίας ἔκτης συνόδου ἀναγέγρα-
πται. Hoc est : Occupata insula ab Sarracenis, et
annos vi sine indigenis manente, cum diversaretur
Joannes archiepiscopus sua cum plebe regia in
urbe, ex auctoritate Justiniani Aug. in sancta vi
synodo decretum, ut Cyzico præponeretur, ejusque
provinciæ episcopis, ac populo, manusque impositio-
nem exsequeretur, ne deficiente episcopo interirent
deinceps auctoritas et jura Cypri. Ipse enim Justi-
nianus Cyprius erat, ut avita Cypriorum fama in
hanc usque diem prædicat. Statutum pariter in vi
sancta synodo, ut qui Cyzici fuerit metropolitā, ab
archiepiscopo Cypri inauguraretur, quemadmodum
cap. 39 ipsius sanctæ synodi scriptum. Cum syno-
dus vi coiverit anno 680, cum Cyprii domo demi-
grarint anno 648, non illi ab anno μεταναστάσεως
suæ ad synodum illam numerare potuerint minus
annis 32. Itaque pro eo, quod exstat ἐπὶ ζ' ἔτεσιν,
emendandum ἐπὶ λβ' ἔτεσιν. Pergit Constantinus :
Μετὰ δὲ ἑπτὰ ἔτη θελήσει Θεοῦ ἐκινήθη ὁ βασιλεὺς
πάλιν οἰκῆσαι τὴν Κύπρον, καὶ ἀπέστειλε πρὸς τὸν
Ἄμερμουμνὴν τοῦ Βαγδάδ 311 τρεῖς τῶν ἐνόξων
Κυπρίων, αὐτόχθονας τῆς αὐτῆς νήσου τυγχάνοντας,
τοὺς λεγομένους φαγγουμῆς, μετὰ καὶ βασιλικῶ
πεινὸς ἀγγίλου τοῦ καὶ ἐνόξου γράψας τῷ Ἄμερ-

μουμνῆ, ἵνα τὸν ἐν Συρίᾳ ὄντα λαβὼν τῆς νήσου Κύ-
 πρου ἀπολύσει εἰς τὸν ἴδιον τόπον. Καὶ ὑπακούσας
 ὁ Ἄμερμουμνῆς τῆ τοῦ βασιλέως γραφῆ, ἀπέστειλε
 κατὰ πάσης τῆς Συρίας ἐνόξους Σαβρακηνοὺς, ἐπεσέ-
 ρευσε πάντας τοὺς Κυπρίους, καὶ διεπέρασεν εἰς τὸν
 ἴδιον τόπον· ἀπέστειλε δὲ καὶ ὁ βασιλεὺς βασιλικὸν,
 καὶ διεπέρασε, καὶ τοὺς ἐν Ῥωμανίᾳ οἰκῆσαντας,
 ἤγουν ἐν τε τῇ Κυζίκῳ, καὶ τῷ Κιθυρραϊωτῶν, καὶ
 τῷ Θρακισίῳ, καὶ ἐνφυκίσθη ἡ νῆσος. Hoc est : *Post vii*
annos (auctore Deo) stetit imperatori redintegrare
civibus Cyprium. Proin misit ad Amermumnem Bag-
dad tres e primaria nobilitate Cypri indigenas (Phan-
gumes vocabantur) addito e comitatu suo gravi et
illustri viro, scribens Amermumni, ut Cyprium po-
pulum in Syria exsulantem domum dimitteret. An-
nuit imperatoris votis Amermumnes, misitque per
universam Syriam summi nominis Saracenos, qui
Cyprios omnes perquirerent, eosque in patriam able-
garent. Ad hæc misit imperator ex aula virum, qui
in pristinas sedes amandaret, quotquot e Cypriis Ro-
maniam, Cyzicum, thema Cibyrhæoticum, ac Thra-
cesium degerent, sicque insula iterum frequentata.
Annus scriptæ pacis inter Justinianum et Habdimelech
fuit primus Justiniani, quo solus regnare
cœpit, hoc est Christi Dionysianus 655, quemad-
modum ab accuratissimo Theophane traditum ; an-
nus synodi 680. Ab synodo igitur ad patriæ reditum
Cypriorum intercessere anni 5, qui restituendi, ut
legatur μετὰ πέντε ἔτη pro μετὰ ἑπτὰ ἔτη. Nequæ
dubita, quin epilogismus instituendus habita ratione
anni synodi vi, non vero quinisextæ, coactæ anno
691, quæ quod supplementum v et vi synodi, idcirco
in vi synodo sanctum dici potuerit, quod reapse in
quinisexta, annis scilicet 11 post. Id si arbitrare,
aut stuporis arguas doctissimum Cæsarem, aut
monstra tibi paries. Quid enim? Justinianus con-
stitutus semel pace cum Habdimelech anno 685,
anno 690, qui 6 ejus regni ab excessu Constantini
patris, fregit illam, jussitque demigrare iterum Cy-
prios ex insula, quæ partim sibi, partim Habdime-
lech serviret, quod unum ex pacis fuerat capitibus?
(Theoph. in Chron.) Jam si anno 690 pacis leges
violatæ, domoque egressi Cyprii, si anno 691 ha-
bita synodus quinisexta, ubi septennium illud,
quod a Cypriorum μεταναστάσει ad synodum
numerat Constantinus? Sed hoc leve: gravius urgeo.
Ab anno 690, quo novæ obortæ simultates inter
Justinianum et Habdimelech, nunquam amplius
bella, odiaque posita ab Arabum Protosymbolis,
et Constantinopolitanis Cæsaribus, unde Christia-
norum res deteriores in dies factæ, donec tandem
sedes ipsa imperii Byzantium in Barbarorum tyrā-
nidem concessit. Itaque si anno 690 iterum Cyprii
patria exsularunt, qui Justinianus septennio post
pacifcos delegavit internuntios ad Habdimelech,
quando cum eo, jacto semel inimicitarum semine,
nunquam amplius in amicitiam reditum, nequo
anno 697 ipse Justinianus Constantinopolitani sce-
ptri potiretur, sed Leontius, a quo regio abartus

Ut igitur stent, quæ Constantinus prodit, omnino affirmandum, Cyprios exsilio sui, cujus epocha iniiit anno 648, annos 32 censentibus, præpositum Joannem Cypri archiepiscopum Hellesponto provinciæ, in qua αὐτοκρατορίας jura exercebat, idque vero ex auctoritate concilii vi œcumenici anni 680 quinquennio post, anno scilicet 685 patrios lares revisisse imp. Justiniani opera, qui eam ad rem oratores miserit ad Habbimelech, quibus feliciter admodum exiit legatio. Quapropter (ut in viam redeam (si passus Constantinopolitanus pontifex e patriarchia sua divelli maximam Hellesponti provinciam, in qua Joannes archiepiscopalem gereret magistratum, quidni, antequam mactus illa fuerit, extincto Sardiæ episcopo, ea sibi Ecclesia crederetur, ubi archiepiscopum ageret, eoque magis, quod tam temporis Justinianæ I exarchia a Romana patriarchia defecerat, atque Constantinopolitanæ adjudicata, uti mox dicam? Hæc locum non habent œcumenicæ v synodi temporibus; cum Cypro nulla importata a Barbaris calamitas, mansuetoque Constantinopolitani imperatoris sceptro obediret. Quid igitur restat, ut plane affirmemus, Gregorium synodo vi œcumenicæ interfuisse, in qua Monothelitarum hæresis proscripita, atque orco devoti Sergius, Pyrrhus, Paulus, Petrus Constantinopolitani, Cyrus Alexandrinus, Theodorus Faranitanus episcopi Monothelitarum capita, quorum aliquot diserte nominat, cum Leontius, tum Metaphrastes, et epitomastes Vitæ: ut frustra sit Caietanus, qui hoc ipsum, quod ad causam suam non conduceret, in suspicionem vocarit?

XXVIII. Sed ecce, inquit Caietanus, adhuc fulcrum superest, quo sententia fulciatur de Gregorii Vita sub Justiniano I Aug. procusa, quatenus in eodem Leontii Commentario tam manifesto legitur, illum sub eo Justiniano vixisse, quo imperante magna synodus habita Constantinopoli, quod de uno Justiniano I affirmari possit, sub quo peracta v synodus œcumenica; nam vi convenit, cum rerum Constantinopoli potiretur Constantinus Pogonatus. Scilicet hoc magnus ille Achilles argumentorum, quo Caietanus vel mille Hectoras prosternere confidit. Quid igitur agam? Christe Deus, fidem tuam, Christe Deus, ago tibi gratias, supra quam dici queat, maxime as amam nomen sentio tuum, quo perfusus Caietani veroa nullo omnino diluam negotio. Evolvamus Leontii Historiam, illudque expendamus, ecquando 312 imperatoris nomen primo prodiderit, ut tandem illud pateat, quam improbe Caietanus ex eo contenderit, Gregorium nostrum duxisse ævum sub Justiniano I. Sane imperatorem primo laudat Leontius, tacito tamen nomine, cum scribit: *Inde post aliquot dies per Constantinum petiit* (Gregorius) *ab archiepiscopo, ut ipsum fausta precatus dimitteret: is vero Gregorium accersitum rogat, expectare velit aliquantulum: inimicum hominem in medio tritici catholicæ Ecclesiæ seminasse zizania: mandasse piissimum imperatorem, ut colle-*

gæ episcopi præsto essent ad radicibus extellenda, quæ exstiterant zizania. Insuper cum hæc mos addit, præterito insuper Augusti nomine: Ita multas Constantinopoli beatus vir edidit cum ad dicendum, tum ad laudandum compositas orationes, ut vel ad piissimi imperatoris nostri aures sana pervaderet. Hactenus ea de Gregorio narrat Leonius, quæ ante concilium gesta; nam statim excipit: *Inde post multos dies adsunt episcopi Alexandrinus, Antiochenus, Orientales omnes: Romanus vero, quippe grævi morbo detentus, libellum mittit propria manu conscriptum.* Sed aliquando tandem imperatoris nomen prodit, cum ea exsequitur, quæ post synodum acta: *Confecta porro (inquiens) sacrosancta synodo Gregorio omnes gratulari.... at præter cæteros incredibile cepit ex homine desiderium piissimus imperator noster Justinianus, senatusque universus.* Ex hoc quod Caietanus putarit, eundem hunc imperatorem fuisse qui Gregorio gratulatus, atque illum qui et concilium jussit, et de Gregorii virtute famam exceperit, ut inde conficiat, Justiniano I Constantinopoli imperante eadem in urbe diversatum Gregorium, eoque interfuisse synodo v œcumenicæ, nullo modo probandus. Si Justiniani Aug. nomen protulisset Leontius, cum vel synodum indixisse, vel famam inaudisse Gregorii memorat, certe quidem esset, cur merito sanctissimum hominem ad Justiniani I tempora revocaret: sed enim quod illud usurpat in rerum narratione, quæ magnam synodum consecutæ, libere dicimus, fœdissimo vitio laborare egregii viri opinionem. Porro illud constat ex Theophane accuratissimo Græcarum rerum scriptore, Justinianum II a patre Constantino Pogonato Augustum renuntiatum, ea dignitate ejectis Heraclio et Tiberio fratribus, anno imperii sui 45, quod iniiit anno 668, mense Julio. Cum igitur mense Julio anni 680 Constantinus Aug. regni sui annum 43 inchoarit, eodem anno desinente, vel novo 681 in imperii consortium ascitus Justinianus F. a patre, hoc est, nondum synodo confecta. Huc et illud accedit, datam Joanni Cypri archiepiscopo Hellesponto provinciam vi in synodo, auctore Justiniano Rhinotmeto, quod diserte traditum a Constantino Porphyrogenneta capite 47 *De adm. imp. a nobis antea integre producto: Έγένετο οικονομία παρὰ τοῦ βασιλέως Ἰουστινιανοῦ ἐν τῇ ἀγίᾳ ἑκτῇ συνόδῳ.* Inde fit Justinianum, antequam synodus dimitteretur, jam Augustali ornatum dignitate, in cujus gratiam Constantia Cypri, Justinianæ sive Justinianopolis novæ nacta nomen eadem in synodo. Negat hoc Nicephorus lib. xvii, cap. 28 H. E., qui ab Justiniano I nomen illud partum scribit honoris ergo Theodoræ uxoris, quam domo Cypriam perhibet. Verum non ea viri auctoritas, ut vel ingratius assensum a me extorqueat. Ait ille, Constantiæ, quod Theodoræ Aug. cum præbuerit, idem usovenisse, atque Achridi Justiniani Aug. patriæ, archiepiscopali scilicet affectam dignitate ab Justiniano I, quod manifeste falsum;

cum longo ante tempore Constantiæ metropolita **A** αὐτοκράτορας archiepiscopus audierit, quod a nobis demonstratum. Si lapsus in via tam plana, quid mirum, ubi salubræ? Neque desunt indicia, quæ Nephori hallucinationem detegant. Enimvero tres numerantur Justinianæ: Achris, quæ I, Cyprus, sive Constantia, quæ II, Carthago, quæ III, eoque ordine a Georgio Codino percensentur: Πρώτη Ἰουστινιανή Ἀχρίς, δεύτερα ἡ Κύπρος, καὶ τρίτη ἡ Καρχηδών. Achridem, et Carthaginiem ab Justiniano I novum obtinuisse nomen patet ex ejus novel. xi, collat. 2, n. 6, tum ex lib. 1, c. *De offic. præf. præf. Afr.* Lis igitur de una Constantia. Atqui cum hæc ordine dicatur 2, cum a Patribus vi synodi nova appellatur Justiniana can. 39, ὥστε τὴν νέαν Ἰουστινιανούπολιν τὸ δίκαιον ἔχειν τῆς **B** Κωνσταντινουπόλεως, ut nova Justiniana jus habeat Constantinopolis, non immerito hinc conficio, Justinianam dictam Constantiam ab Justiniano II, non I. Si enim a I, haud novam illam vocassent concilii Patres, quando eam ordine sequebatur Carthago, quæ vere nova, siquidem Constantia ab Justiniano I denominata. Quod igitur synodi vi Patres Constantiam dicant νέαν Ἰουστινιανούπολιν argumento est, novum illud fuisse nomen, quo tum donata Constantia, eamque idcirco secundam dictam Justinianam, quæ revera temporis respectu tertia, quia patria Augusti, quo nomine præponenda fuerit Carthagini, incolumi manente Achridi Justinianæ I nomenclatura, quia Justiniani I patria. Non solum igitur, quod Justinianus II a synodi vi Patribus **C** voverit dandam Cypri archiepiscopo Hellespontum provinciam cum αὐτοκρατίας jure, ostendit, eo tum tempore jam Augustum salutatum illum, sed etiam quod ab iisdem Patribus νέαν Ἰουστινιανούπολιν usurpetur Constantia, cum nova urbibus nomina ab Augustis imponerentur. Proin cum in Anastasiana Agathonis vita legimus: *Ita discidio sublato* (loquitur vero de rebus in synodo Trullana, hoc est vi œcumenica gestis) *civilique inter Christianos bello composito, Joannes episcopus Portuensis die Paschate, coram principe 313 ac Patriarcha in Ecclesia beatæ Sophiæ missam latine celebrat omnibus acclamantibus piissimorumque laudes prædicantibus;* hosce Augustos omnino interpretere **D** Constantinum patrem, et Justinianum filium, qui a patre imperii collega renuntiatus, in privatam vitam abactis Heraclio et Tiberio fratribus. Quare quod Caietanæ sententiæ firmissimum erat fundamentum, plane corrui, cum Justinianus, quem præcipue nominat Leontius et Metaphrastes, non magnus ille habendus, sub quo œcumenicum v concilium coactum, sed Constantini Pogonati F., quo in regni consortium a patre recens vocato magna synodus vi confecta.